見附市告示第７０号

見附市障がい者団体等育成支援補助金交付要綱を次のように定める。

  令和７年４月１日

                    見附市長  稲 田  亮

   見附市障がい者団体等育成支援補助金交付要綱

（趣旨）

第１条 この要綱は、障がいのある当事者の団体及び障がいのある人を支援する

活動を行う団体（以下「障がい者団体等」という。）の自発的な活動の促進と

活性化を目的とする見附市障がい者団体等育成支援補助金（以下「補助金」と

いう。）の交付に関し、見附市補助金等交付規則（昭和３４年見附市規則第５

号）に定めるもののほか、必要な事項を定めるものとする。

（補助対象者）

第２条 補助の交付の対象となるもの（以下「補助対象者」という。）は、市内

に主な活動の拠点を有する障がい者団体等であって、次の各号に掲げる要件に

すべて該当するものとする。

（１） 構成員が５人以上であり、その３分の１以上が見附市に住所を有する

   こと。

（２） 代表者及び所在地が明らかであり、会計処理が明確であること。

（３） 政治活動、宗教活動及び営利活動を主たる目的としていないこと。

（４） 本市の他の補助金の交付を受けていないこと。

（補助対象事業）

第３条 補助金の交付の対象となる事業（以下「補助対象事業」という。）は、

前条の補助対象者が行う自発的な活動であって、障がい者団体等の新たな立ち

上げに取り組む事業と障がい者の活動の促進と活発化に資する新規又は既存の

活動の拡充となる事業で、次の各号に掲げる区分に応じ、当該各号に掲げる事

業に該当するものとする。ただし、補助金を交付する年数の限度は、通算して

５年間とする。

 （１） 立ち上げ支援事業 新たな組織の立ち上げに取り組む事業

（２） 活動支援事業 次に掲げる事業

 ア 障がい者が参加する文化やスポーツなどの活動機会の創出を目的に実

  施する事業

 イ 障がいや障がい者に対する理解を深めることを目的に実施する事業

 ウ 障がい者が直面する様々な社会的な課題の解決を目的に実施する事業

（補助対象経費）

第４条 補助金の交付の対象となる経費（以下「補助対象経費」という。）は、

前条の補助対象事業に要する経費のうち、別表１及び別表２に掲げる区分に応

じ、当該別表に定めるものとする。

（補助金の額等）

第５条 補助金の額は、次の各号の区分に応じ、当該各号に掲げる額とする。

（１） 立ち上げ支援事業 補助対象経費の額から、国、県等他の制度による

   助成金を除いた額（千円未満は切り捨て）とし、その限度額は５万円と

   する。

（２） 活動支援事業 補助対象経費の額から、国、県等他の制度による助成

   金を除いた額（千円未満は切り捨て）とし、その限度額は５万円とす

   る。

（補助金の交付の申請）

第６条 補助金の交付を受けようとするもの（以下「申請者」という。）は、障

がい者団体等育成支援補助金交付申請書（様式第１号）に、次の各号に掲げる

書類を添付して、市長に提出しなければならない。

 （１） 申請者の概要説明書（団体の設立年月日、設立の目的、団体の事業内

    容、構成員数、役員等を記載したもの）

 （２） 申請する事業に係る事業計画書

 （３） 申請する事業に係る収支予算書

 （４） その他市長が必要と認める書類

（補助金の交付の決定）

第７条 市長は、審査後、予算の範囲内において補助の対象及び補助金の額を決

定し、申請者に対して障がい者団体等育成支援補助金交付決定通知書（様式第

２号）により通知するものとする。

（実績報告）

第８条 補助金の交付を受けた団体等は、その事業が完了したときは、速やかに

障がい者団体等育成支援補助金実績報告書（様式第３号）に次に掲げる書類を

添付して市長に提出しなければならない。

（１） 補助金の交付を受けた事業の収支決算書

（２） 事業に要した費用の領収書の写し

（３） 事業実施に係る日程、参加者名簿、記録写真等活動実績を明らかにす

   る資料

（４） その他必要と認められる書類

（補助金の額の確定）

第９条 市長は、前条の実績報告書の提出があったときは、その内容を審査のう

え補助金の額を確定し、障がい者団体等育成支援補助金確定通知書（様式第４

号）により申請者に通知するものとする。

（補助金の交付）

第１０条 補助金の交付は、その補助対象事業の完了後とする。ただし、補助交

付決定額のうち１０分の７の額を限度に、概算払いをすることができる。

２ 前項に規定する補助金の概算払いを受けようとする場合は、障がい者団体等

育成支援補助金概算払申請書（様式第５号）を市長に提出しなければならな

い。

（補助金の取消し等）

第１１条 市長は、申請者が次の各号のいずれかに該当する時は、交付決定の取

消し又は既に交付した補助金の全部又は一部の返還を命ずることができる。

（１） 補助金の交付申請等の手続に、虚偽の申告や不正な事実があった場合

（２） 補助金を事業の目的以外に使用したとき

（３） 事業の実施に当たり、不正な行為があると認められた場合

（４） 事業を遂行する見込がなくなったとき

（委任）

第１２条 この要綱に定めるもののほか、補助金の交付に関し必要な事項は、別

に定める。

附 則

この要綱は、令和７年４月１日から施行する。

別表１

区分 項目 内容

立ち上げ支援事業 報償費 講師等謝金、調査・研究の報酬等

旅費 講師等の旅費、研修旅費、通行料等

印刷費 印刷費、紙代等

消耗品費 消耗品費

通信費 郵便料等

手数料 保険料等

負担金 研修費、加入金等

使用料 会場使用料等

＊その他市長が必要と認める経費

別表２

区分 項目 内容

活動支援事業

報償費 講師等謝金等

旅費 講師等の旅費、通行料等

印刷費 印刷費、紙代等

消耗品費 消耗品費（事業に直接必要な経費のみ）

材料費 資材購入費等

備品費 備品購入費（活動に主要な役目を果たすもの

で、補助対象経費の２分の１以下）

通信費 郵便料等

手数料 保険料等

設営費 会場設営・撤去費等

使用料 会場使用料、機材借上料等

＊その他市長が必要と認める経費

様式第1号(第6条関係)

障がい者団体等育成支援補助金交付申請書

年  月  日

（宛先）

  見附市長

団体名

代表者名

   年度における            事業に対し補助金の交付を願いたく関係書類を

添えて申請いたします。

※ 添付書類は、見附市補助金等交付規則第３条の様式に準ずる

様式第2号(第7条関係)

  年  月  日

       様

見附市長

障がい者団体等育成支援補助金交付決定通知書

 このことについて、   年 月 日付けで申請されました「     事業」について、

下記のとおり交付することを決定したので通知します。

 なお、補助金交付決定額は内定とし、事業終了後に提出していただく事業報告書等を精査し

た上で金額を決定し確定します。

記

1 補助対象事業名

2 補助金交付決定額    金       円

3 交付の条件等

  申請事業の実施については下記の事項を遵守するようお願いします。

 (1) 補助金の対象となる事業及びその内容は   年 月 日付け申請のあつた申請書記

載のとおりであること。

 (2) 補助対象事業の内容の全部または一部を変更する場合は、あらかじめ市長の承認を受け

なければならない。

 (3) 補助対象事業を中止し、または廃止する場合は、あらかじめ市長に報告し、その承認を

受けなければならない。

 (4) 補助対象事業が予定の期間内に完了しない場合は、すみやかに市長に報告しその指示を

受けなければならないこと。

 (5) 見附市補助金等交付規則及び見附市障がい者団体等育成支援補助金交付要綱の規定を

遵守すること。

様式第3号(第8条関係)

    年度  障がい者団体等育成支援補助金実績報告書

    年度の      事業が完了しましたので、別紙のとおり報告いたします。

     年  月  日

（宛先）

 見附市長

団体名  代表者名

事業実施報告書

事 業 名

事業実施日(期間)

対 象 者

参 加 人 数

事 業 内 容

事 業 効 果

様式第4号(第9条関係)

   年  月  日

 団体名  代表者名 様

見附市長

障がい者団体等活動支援補助金確定通知書

 このことについて、   年 月 日付けで交付決定した補助金は、   年 月 日付け

の事業実績報告に基づき補助金額を下記のとおり確定したので通知します。

記

1 補助対象事業名

2 補助金交付決定額    金       円

3 補助金交付確定額    金       円

様式第5号(第10条関係)

障がい者団体等育成支援補助金概算払申請書

  年  月  日

（宛先）見附市長

団体名  代表者名

下記により、概算払いを受けたいので申請します。

記

1 補助対象事業名

2 交 付 決 定 額

3 概算払申請額

4 概算払申請理由

 なお、申請の概算払額については、御市の査定により減額されても何ら異議ありません。

 また、補助対象事業が予定の期間内に完了しない場合は、すみやかに市長に報告しその指示

に従います。